DECRETO N° 30.652

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO -
SEMGOV, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS - SEMMAT, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E
QUALIDADE DE VIDA - SEMESP, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD, E
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 30.080,
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art 1º Nos termos do artigo 17 da Lei Municipal nº 7726, de 30 de
setembro de 2019, ficam alterados cargos em comissão da Estrutura
Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, com a
agregação, transformação e remanejamento de unidades administrativas, nos
moldes deste Decreto.

Art. 2° Dois cargos de Assessor Executivo I, Padrão CE 1, da estrutura
organizacional da SEMGOV, e um cargo de Assessor Técnico de Nível Médio,
Padrão C 5, ficam agregados, dando origem a um cargo de Subsecretário de
Limpeza Urbana, Padrão CE 3, na estrutura organizacional da Secretaria
Municipal de Manutenção e Serviços - SEMMAT, a um cargo de Gerente de
Esporte de Aventura, Padrão C 2, na estrutura organizacional da Secretaria
Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida - SEMESP, a um cargo de
Gerente do Arquivo Público, Padrão C 2, na estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a um cargo de Assessor
Executivo II, Padrão CE 4 e a um cargo de Assessor Técnico de Nível Superior,
Padrão C 3, na Estrutura Administrativa Básica da Prefeitura de Cachoeiro de
Itapemirim.

Art. 3° O quantitativo do cargo em comissão de Assessor Executivo II,
de Assessor Técnico de Nível Superior e de Assessor Técnico de Nível Médio,
constantes do artigo 16 do Decreto n° 30.080, de 30 de dezembro de 2020,
ficam alterados e passam a vigorar conforme a seguir:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003300340037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil. A

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r

V
IC

T
O

R
 D

A
 S

IL
V

A

C
O

E
L
H

O
:0

3
1
4
9
9
6
1
7
6
9
 D

a
ta

:
1
0
/0

6
/2

0
2
1

2
0
:0

4
:0

6

Cargo em comissão Quantitativo
Assessor Executivo II 08

(...) (...)

Assessor Técnico de Nível Superior 30

Assessor Técnico de Nível Médio 90

Art. 4° O Anexo I do Decreto n° 30.080, de 30 de dezembro de 2020,
modificado pelo artigo 5° do Decreto n° 30.113, de 04 de janeiro de 2021, pelo
artigo 5° do Decreto n° 30.196, de 15 de janeiro de 2021, e pelo artigo 5° do
Decreto n° 30.448, de 07 de abril de 2021, fica alterado em relação ao
quantitativo do cargo de Assessor Executivo I, conforme segue:

Onde se lê: (08) Assessores Executivos I, Padrão CE 1

Leia-se: (06) Assessores Executivos I, Padrão CE 1

Art. 5° O organograma da SEMMAT passa a vigorar conforme Anexo I
deste Decreto.

Art. 6° O organograma da SEMESP passa a vigorar conforme Anexo II
deste Decreto.

Art. 7° O organograma da SEMAD passa a vigorar conforme Anexo III
deste Decreto.

Art. 8° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2021.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003300340037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

ANEXO I

Subsecretaria de Monitoramento de
Ações e Serviços Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO
E SERVIÇOS

Gerência de
Serviços Elétricos

Subsecretaria de Manutenção e
Serviços Públicos

Gerência de
Manutenção de
Praças, Parques

e Jardins

Gerência de
Limpeza Pública

Gerência de
Logística

Gerência
Administrativa

Coordenação
de Ouvidoria

Coordenação
de Serviços

Elétricos

Coordenação
de

Revitalização

Coordenação
de Cemitérios

Coordenação
de Limpeza

de Vias
Públicas

Coordenação
de

Manutenção
Viária

Gerência de
Manutenção de

Drenagem

Gerência de
Administração do

CMU

Gerência de
Necrópolis

Gerência de
Resíduos

Gerência de
Manutenção

Viária

Gerência de
Produção e

Insumos

Gerência
Operacional

Gerência
Manutenção de

Estruturas

Coordenação
de Serviços

Complementa
res

Subsecretaria de Limpeza Urbana

ANEXO II

Subsecretaria de Esporte e Lazer

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E
QUALIDADE DE VIDA

Gerência de Esporte
Comunitário

Gerência de Esporte
Escolar e Rendimento

Gerência de Lazer e
Qualidade de Vida

Gerência
Administrativa

Gerência de
Equipamentos e

Infraestrutura Física

Coordenação de
Eventos

Esportivos e de
Lazer

Coordenação de
Ginásios e
Campos

Coordenação de
Manutenção de
Equipamentos

Gerência de Projetos
Esportivos

Coordenação de
Apoio às

Entidades e
Atletas

Gerência de Esporte
de Aventura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Subsecretaria de Gestão
Administrativa

Gerência de
Contratos e
Convênios

Gerência de
Apoio

Logístico

Gerência de
Almoxarifado
e Patrimônio

Gerência de
Compra
Direta

Gerência de
Licitação

Coordenação
de

Patrimônio
Imobiliário

Subsecretaria de Gestão de
Recursos Humanos

Gerência de
Gestão de
Servidor

Gerência de
Segurança
e Medicina

do Trabalho

Gerência da
Comissão

de Processo
Administrati

vo
Disciplinar

Coordenação
de

Almoxarifado

Gerência
Administrativa

Gerência do
Diário Oficial

Coordenadoria Executiva de
Compras Governamentais

Coordenaçã
o

de Contratos
e Convênios

Coordenação
de

Patrimônio
Mobiliário

Gerência da
Escola do
Servidor

Coordenaçã
o de

Protocolo

Coordenaçã
o do Arquivo

Público

Gerência de
Recrutamen
to, Seleção
e Admissão

Gerência de
Direitos e
Vantagens

Coordenaçã
o

de Atos
Administrativ

os

Coordenação
do Diário

Oficial

Gerência Adjunta de
Pagamento

Gerência da
Frota de
Verículos

Coordenação
de Oficinas

Coordenação
de

Abastecimento

Coordenação
de

Manutenção

Gerência de
Logística

Subsecretaria de Transportes

ANEXO III

Gerência do
Arquivo
Público